30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019

MATRICULA NOME PERÍODO

5707218/2 MARIA RAIMUNDA
COSTA SINIMBU

02/01/2019 A
31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 404917
PORTARIA Nº 34, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 de
11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora
abaixo relacionada da PORTARIA Nº 371 de
11/10/2018, publicada no DOE n° 33.723 de 19/10/2018, que
concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no
mês de NOVEMBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCEDIDO

94897/ 1 SILVANA NAZARE LUZ GOMES 12/11/2017 a
11/11/2018

12/11/2018 a
11/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 404916

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

N° DO CONTRATO: 01/2016  PROC.: 2015/518396 (2019/1537)
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa,
motivado pelo interesse na continuação da prestação dos
serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade
Superior.
INIC. DE VIG.: 13/01/2019   T. VIG.: 12/01/2020
PRAZO: 365 dias. CONTRATADA:
NOME: CLARO S/A.
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 40.432.544/0001-47
LOGRADOURO: Rua Florida, nº 1970.
BAIRRO: Cidade Monções    CEP: 04565-907
CIDADE: São Paulo   UF: SPORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE
DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 405030

PORTARIA N.º 008 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Processo nº 2019/44815;
R e s o l v e:
CEDER, o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR Id.
Funcional nº 3276767/1, ocupante do cargo de Comandante IFR,
Padrão C para a Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA,
a contar de 01 de fevereiro de 2019, com ônus para o órgão de
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de fevereiro
de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 404740

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 102/2019 – ARCON-PA, DE 07 DE
FEVEREIRO DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA,
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838
de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, PANMELA
IRACY BRANDÃO QUARESMA MACHADO, para exercer o cargo
em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – O
efeito desta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 404961

PORTARIA Nº 101/2019 – ARCON-PA, DE 07 DE
FEVEREIRO DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA,
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838
de 20 de Fevereiro de 2006.RESOLVE:NOMEAR, VERA LÚCIA
CAMPOS QUINTAIROS, para exercer o cargo em comissão de
SUPERVISOR I desta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral
– ARCON-PA

Protocolo: 404959
PORTARIA Nº 097/2019–ARCON-PA, DE 07 DE FEVEREIRO
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I - REVOGAR, a partir de
01/02/2019, a PORTARIA Nº 266/2018, publicada no D.O.E nº
33.597 de 13/04/2018, que cedeu o servidor, ALFREDO AUGUSTO
VIEIRA BARROS , matricula nº 8044775/3, para a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia –
SEDEME. II - Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 404807
PORTARIA Nº 094/2019 – ARCON-PA, 06 DE FEVEREIRO
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR, SARAH GEISE VIANA
QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula n° 73504028/2, ocupante do
cargo em comissão de Supervisor II desta ARCON-PA. a contar
de 06/02/2019. II – O efeito desta Portaria entra em vigor a
contar 06/02/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 404789

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA AO CONTRATO Nº 02/2018
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará- ARCON-PA/ COSANPA.Objeto:Fornecimento de
água e/ou coleta de esgoto sanitário.Justifi cativa: Prorrogação
de prazo.Fundamento Legal: art. 57,II da lei Federal n° 8.666.
Valor: R$7.000,00. estimado anual.Dotação Orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338c.Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0261.Recursos próprios. . vigência: 01.02.2019 a
31.01.2020
Data da assinatura: 31.01.2019.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho.
Endereço da Contratada: Avenida Magalhães Barata, 1201, São
Brás-Belém-Pa . C.N.P.J. N.º 04.895.728/0001-80.

Protocolo: 404815
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015.
Contratada: Eventos S.A Ltda/ ARCON-PA.Objeto: Locação,
limpeza, higienização e desodorização de banheiros químicos
para uso da fi scalização.Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 31.01.2019 a 30.01.2020.Valor: R$ 45.999,85.
Dotação orçamentária: 80.201.04.782.1435.8341.339039.
0261. Foro: Belém-Pa.Data da assinatura: 29.01.2019.
Ordenador de despesa responsável:. Euripedes Reis da Cruz
Filho.Endereço do Contratado: Travessa José Pio, 14.-Umarizal-
CEP: 66.050-240 – Belém-Pa. CNPJ:08.388.478/0001-42

Protocolo: 404767
2º TA AO CONTRATO Nº 03/2018

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará- ARCON-PA/IOEPA.Objeto:Publicações no
Diário Ofi cial do Estado do Pará.Justifi cativa: Prorrogação de
prazo.Fundamento Legal: art. 57,II da lei Federal n° 8.666.
Valor: R$ 38.948,50. estimado anual.Dotação Orçamentária:
80.201.04.131.1424.8233.Elemento de Despesa: 339139.
Fonte: 0261.Recursos próprios.vigência: 01.02.2019 a
31.01.2020
Data da assinatura: 31.01.2019.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho.
Endereço da Contratada: Travessa do Chaco, 2271, Marco,
Belém-Pa.
CNPJ:04.835.476/0001-01.

Protocolo: 404810
1º TA AO CONTRATO Nº 01/2018

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará- ARCON-PA/ CELPA.Objeto:Fornecimento
de energia elétrica.Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Fundamento Legal: art. 57,II da lei Federal n° 8.666.Valor:
R$110.000,00. estimado anual.Dotação Orçamentária:
80.201.04.122.1297.8338.Elemento de Despesa: 339039.

Fonte: 0261.Recursos próprios. vigência: 01.02.2019 a
31.01.2020
Data da assinatura: 31.01.2019.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5,
CEP: 66823010 – Belém - Pará. C.N.P.J. N.º 04.895.728/0001-80.

Protocolo: 404812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro
de 2019,
Considerando o processo nº 2019/36120
R E S O L V E:
CEDER à contar de 01.02.2019, a servidora SANDRA CRISTINA
RODRIGUES NORMANDO, matrícula nº 5009138/1, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo, para a Fundação Cultural do
Estado do Pará, com ônus para o órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 404779
PORTARIA Nº 037 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro
de 2019,
Considerando o processo nº 2019/35558
R E S O L V E:
CEDER pelo período de 01.02.2019 até 31.12.2019, a servidora
RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5899722/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Empresa
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará –
EMATER, com ônus para o órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 404788

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO
FONSECA, designada pela Portaria n° 064/2018 de 14 de
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA PARA MICROSOFT WINDOWS
10 PROFESSIONAL.
DATA DE ABERTURA: DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2019, AS
10:30HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ (COMPRASNET)
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232,
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital
na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de
08/02/2019 até às 09h do dia 20/02/2019 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 404886

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2019
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.

OBJETIVO: Participar da Solenidade Comemorativa do
Aniversário do Município de Primavera, bem como visitar área
para possível implantação de uma Unidade administrativa de